non fit proprius hic finis eius, interim sit communis ijs qui ab oratore pcul absunt. Atqui non multum ab hoc sine abest Apollodorus, dicens, iudicialis oratiōis primum & super oīa esse, persuadere iudici, & sententiam eius ducere in id quod uelit. Nam & ipse oratorem fortunæ subijcit, ut si non persuaserit, nomen suum retinere non possit. Quidam recesserunt ab euentu, sicut Aristoteles, qui dicit, Rhetorice est uis inueniendi omnia in oratione persuasibilia. Qui finis & illud uitium, de quo supra diximus, habet, & insuper, q̄ nihil nisi inuentionē complectitur, quæ sine elocutione non est oratio. Hermagoræ, qui finem eius esse ait persuasibiliter dicere, & alijs, qui eandem sententiam non iisdem tm̄ uerbis explicant, ac finem esse demonstrāt, dicere quæ oporteat omnia ad persuadendum, satis responsum est, cum persuadere non tantum oratoris esse conuicimus. Addita sunt his alia uarie. Quidam enim circa res omnes, quidam circa ciuiles modo uersari rhetorice putauerunt, quorum uerius utrum sit, in eo loco, qui huius quæstionis proprius est, dicam. Omnia subiecisse oratori uidetur Aristoteles, cum dixit, uim esse dicēdi, quid in quac̄ re possit esse persuasibile. Et Patrocles, qui nō quidem adijcit in quac̄ re, sed nihil excipiēdo idem ostendit, uim em̄ uocat in ueniendi q̄d fit in oratione persuasibile, qui fines & ip̄i solam complectunt inuentionem. Qd̄ uitium fugiens† Eudorus, uim putat inueniendi, & eloquendi cum ornatu credibilia in omni oratiōe. Sed cum eodem modo credibilia, quo persuasibilia, etiam non orator inueniat, adijciendo in omni oratione, magis q̄ superiores concedit scelera quoc̄ suadentibus, pulcherrimæ rei nomen. Gorgias apud Platonem, suadendi se artificem in iudicijs, & alijs coetibus esse ait, de iustis quoc̄ & iniustis tractare, cui Socrates persuadendi, non docendi concedit facultatē. Qui uero non omnia subijciebant oratori, sollicitius ac uerbosius, ut necesse erat, adhibuerunt discrimina, quorū fuit Ariston Critolai Peripatetici discipulus, cuius hic finis est, scientia uidentidi, & agendi in quæstionibus ciuilibus per orationem popularis persuasionis. Hic scientiam, quia Peripateticus est, non, ut Stoici, uirtutis loco ponit, popularem aut̄ comprehendendo tm̄ persuasionem, etiam conuulsius est aduersus artem orandi, quam nihil putat doctis persuasuram. Illud de omnibus, qui circa ciuiles demum quæstiones oratorem iudicant uersari, dictum sit, excludi ab ijs plurima oratoris officia, illam certe laudatiam totam, quæ est rhetorices pars tertia. Cautius Theodorus Gadaræus, ut iam ad eos ueniamus, qui artem quidem esse eam, sed non uirtutem, putauerunt. Ita enim dicit (ut ip̄s eorum uerbis utar, qui hoc ex græc̄o transfulerunt) Ars inuentrix, & iudicatrix, & enuntiatrix, decente ornatu secundū mētionem eius, q̄d in quoc̄ potest sumi persuasibile in materia ciuili. Itemq̄ Cornelius Celsus, qui finem rhetorices ait, dicere persuasibiliter in dubia uel ciuili materia. Quibus sunt nō dissimiles, qui ab alijs tradunt, qualis est ille. Vis dicendi & eloquēdi de rebus ciuilibus subiectis sibi, cum quadam persuasionē, & quodam corporis habitu, & eorū quæ dicet pronuntiatione. Mille alia, sed aut eadem aut ex eisdem composita, quibus item cum de materia rhetorices dicendum erit, respondebimus. Quidam eam neq̄ uim, neq̄ scientiam, neq̄ artem putauerunt. Sed Critolaus usum dicendi. Nam hoc τῆς βίης significat. Athenæus fallēdi artem. Plær̄q̄ autem dum pauca ex Gorgia Platonis, a prioribus imperite excerpta, legere contēnti, nec hoc totum, nec alia eius uolumina euoluunt, in maximū errorem inciderunt, credunt q̄ eum in hac esse opinione, ut rhetorice non artem, sed peritiā quandam gratiæ, ac uoluptatis existimet, & alio loco, ciuilitatis particulæ simulacrum, & quartam partem adulationis, q̄ duas partes ciuilitatis corpori assignet, medicinam, & quam interpretant̄ exercitricem, duas animo, legalem, atq̄ iustitiā, adulationem autem medicinæ, uocet coquorum artificium, & exercitricis mangonum, qui colorem fūco, & uerum robur inani sagina mentiant̄, legalis, cauillatricem iustitiæ, rhetorice. Quæ omnia sunt quidem scripta in hoc libro, dicta q̄ a Socrate, in cuius persona uidet̄ Plato significare quid sentiat. Sed alij sunt eius sermones ad coarguendos, qui contra disputant compositi, quos ελεγκτικοὺς uocant, alij ad præcipiendum, qui δογματικοὶ appellantur. Socrates autem, seu Plato, eam quidem, quæ tum exercebatur, rhetorice talem putat, nam & dicit his uerbis. τὸ τὸν τὸν πρόπον, ὃν ὑμεῖς πολιτικὸν εἶθε. Non ueram autem & honestam intelligit. Itaq̄ disputatio illa contra Gorgiam ita claudē. οὐκ ἔστιν ἀνάγκη τὸν ἑκτορικὸν δίκαιον εἶναι τὸν δὲ δίκαιον βέλτερος δίκαια, καὶ πρῶτον. Ad quod ille quidem conticescit, sed sermonem suscipit Polus iuuenili calore incōsiderator, contra quē illa de simulacro, & adulatione dicuntur. Tum Callicles adhuc concitator, qui tm̄ ad hanc perducitur clausulam, τὸν μέλλοντα ὀρθῶς ἑπιτορικὸν εἶσεσθαι δίκαιον ἀραδῆ εἶναι ὅτι ἐπισημόνα ἦν δίκαιον, ut appareat Platoni non rhetorice uideri malum, sed eam ueram, nisi iusto, ac bono non contingere. Adhuc aut̄ in Phædro manifestius facit, hanc artem consummari citra iustitiæ quoc̄ sciam non posse, cui opinioni nos quoc̄ accedimus. An aliter defensionem Socratis, &